durante el periodo, fortaleciendo los principios de transparencia, rendición de cuentas y mejora continua en 
la atención a la ciudadanía. 

SOLICITUDES RECIBIDAS Y CONTESTADAS 

Durante el cuarto trimestre de la vigencia 2025, la Agencia de Renovación del Territorio recibió y atendió 
un total de mil doscientas noventa y nueve (1.299) Peticiones, Quejas, Reclamos, Sugerencias, Denuncias 
y Felicitaciones (PQRSDF). Del total de requerimientos gestionados en este periodo, el mes de octubre 
registró la mayor cantidad de solicitudes, con cuatrocientas setenta y seis (476) PQRSDF, lo que representa 
el 36,6 % del total de requerimientos del trimestre. 

Este comportamiento evidencia una mayor demanda ciudadana durante dicho mes, lo cual permitió 
identificar tendencias en la recepción de solicitudes y fortalecer las acciones orientadas a garantizar una

[...]

Base General PQRSDF ART cuarto trimestre de 2025 (01 de Octubre – 31 de Diciembre de 2025) 

CLASIFICACIÓN POR TIPOLOGÍA. 

Durante el periodo analizado, el Derecho de Petición de Interés Particular se consolidó como la tipología 
con mayor número de requerimientos recibidos, registrando un total de setecientos setenta y un (771) 
solicitudes, lo que representa el 59,4 % del total de las PQRSDF gestionadas. Esta alta participación refleja 
la prevalencia de solicitudes asociadas a intereses individuales de los ciudadanos y la necesidad de 
atención personalizada por parte de la entidad. En segundo lugar, se ubicó la tipología de Peticiones entre 
Autoridades, con un total de ciento cuarenta y siete (147) requerimientos, equivalentes al 11,3 % del total, 
evidenciando la interacción interinstitucional necesaria para el desarrollo de las funciones misionales. 

Clasificación Solicitud Octubre Noviembre Diciembre Total  Participación 

Derecho de Petición de Interés Particular 284 244 243 771 59,4%

[...]

de la Agencia de Renovación del Territorio-ART y el público en general. 

Desagregación por Canal:  

El análisis de los canales de atención evidencia que, el correo electrónico se consolidó como el principal 
medio de recepción de las PQRSDF, con un total de mil doscientos cincuenta y nueve (1259) 
requerimientos, lo que equivale al 96,9 % del total recibido en el trimestre. En cuanto a la página web, se 
registraron treinta y nueve (39) PQRSDF, representando el 3,0 % del total, lo que indica su uso como un 
canal complementario para la presentación de requerimientos.

[...]

Base General PQRSDF ART cuarto trimestre de 2025 (01 de Octubre – 31 de Diciembre de 2025) 

ORIGEN GEOGRÁFICO DE LAS SOLICITUDES  

En relación con el origen geográfico de las solicitudes recibidas durante el periodo analizado, se evidencia 
una mayor concentración de PQRSDF provenientes de Bogotá D.C., desde donde se registraron 
cuatrocientos treinta y nueve (439) requerimientos, lo que equivale al 33,8 % del total. Este resultado 
posiciona a la capital del país como la principal ubicación de origen de las solicitudes, lo cual puede 
asociarse tanto a la presencia de dependencias nacionales de la entidad como a una mayor utilización de

[...]

Las PQRSDF presentadas por la ciudadanía y los grupos de interés, y atendidas por la ART durante el 
período comprendido entre el 1 de octubre y el 31 de diciembre de 2025, registraron el siguiente 
comportamiento: 

Solicitudes contestadas 

Durante el trimestre se atendieron un total de mil doscientas noventa y nueve (1299) solicitudes. De estas, 
mil doscientas ochenta y seis (1286) fueron contestadas dentro de los términos establecidos por la ley, lo 
que equivale al 99 % del total. Por su parte, trece (13) solicitudes, correspondientes al 1 %, fueron 
contestadas fuera de los términos de ley. 

. 
Grafica 3. Estado de las Solitudes Contestadas